くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと       ２０２３年春号（第３４号）

令和４年 12 月 9 日（金）ホテルグランドプラザ浦島を会場に『地域啓発セミナーin

くりはら』を開催いたしました。

今回セミナーは障害者雇用を検討される企業様を対象とし、25 名を超える方々にご

参加いただきました。

 アンケート結果より「企業

の具体的な取り組みが聞ける

のは貴重な機会だと思う」「

障害者の雇用については、会

社の人事部門だけではなく、会

社全体の理解と対応が必要だと

思いました」「実習では見えな

い企業の取り組みを知ることが

でき、大変参考になりました。」

などのお声をいただきました。

今後も障害者雇用の啓発に向

けた研修会等、皆さまからの

ご意見等を伺い、企画して参

ります。

講話：築館公共職業安定所 様

日頃より当センターの運営におきまして多大なるご理解とご支援を賜り、心より感謝申上げます。

さて、今年度も残りわずかとなり、1 年を振り返る時期となりました。『働きたい』と願う利用

登録者様の企業への送り出し、『働き続けたい』と願う利用者様、そして事業主様への支援はもと

より、障害者雇用を多くの方々に知っていただくための研修会やセミナー等、今年度掲げた事業は

概ね順調のまま終えることになりそうです。

過日行われた労働政策審議会において、障害者の働く場をさらに確保する目的から、２０２４年

に２．５％、２０２６年には２．７％と段階的な障害者雇用率の引き上げが決まりました。

今後さらなる障害者雇用の高まりが見込まれることより、改めて当センターが行う支援の概要を

今回号でご紹介させていただきます。なお、今年 1 月より新たに職員 1 名を迎え入れ、新体制で

事業を開始しておりますことをご報告いたします。

支援の多様化を求められる当センター事業ではありますが、地域で生活する障がいをお持ちの

方々が希望する職業生活を実現するため、柔軟かつ迅速に対応できるよう全職員がベクトルを合わ

せ尽力して参ります。

センター長 伊東 良太

令和４年度 地域啓発セミナーin くりはら

講演：伊藤ハムデイリー 株式会社 東北工場 様

あしすとでは下記の流れで障がいのある方々に対する就労支援を行っております。

センターとしてチカラを入れております「職場実習支援」について紹介をさせて頂きます。

■職場実習のメリット

・正式雇用の前に企業様、ご本人様お互いが職場の環境や雰囲気、お仕事の内容について

又、ご本人様のことも現地・現場で知り合うことが出来ます！

★双方の評価や企業の状況を踏まえ、応募をする際は≪求人票への応募→面接≫の段階を踏みます。

★実習は、必ず雇用につながるものではありませんが、双方の評価によって採否が決まります。

■あしすとからのお知らせ

令和 5 年 1 月より新しいスタッフ・三塚光彦さんを迎えました！

今まで以上に皆さまからのお声をお聞き出来るよう、スタッフ４名

一丸となって取り組んで参りますので宜しくお願い致します！

特定非営利活動法人 栗原市障害者就労支援センター

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと

〒987-2252 宮城県栗原市築館薬師４丁目 4-17

電話番号／0228-24-9188 ＦＡＸ番号／0228-25-4020

メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp           ホームページ

◎相談受付時間 平日 9時～17時まで（土日祝日はお休み）

職 場 実 習 編

相
談
受
付

相
談
・
面
談

支
援
内
容
検
討

応
募
・
就
職

・就職に向けた準備支援

（ 職場実習 のあっせん等）

・就職活動の支援

（ハローワークへの同行等）

求
職
支
援

定
着
支
援

就
労

面

生
活

面

●あしすと「支援の概要」

【事例より】企業様に聞きました！

～実習を受入れた感想・きっかけは？～

★実習後には評価表を使い、本人と企業

の振返りを行います。社会性、業務態

度・能力等の項目を評価します。

＜企業の担当者Ｓ様より＞

受入れのきっかけは、あしすとから相談

を受け、社長が受入れたことです。

また、作業に従事するメンバーに年配者が

多い為、若い方がいると作業がスムーズな

事も理由の一つです。受入れてみると、作業

がとても丁寧で良かったです。
※知的障害 女性・3 日間の実習の受入れ

ご協力ありがとうございました。

mailto:メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp

令和４年度 民間企業における

障害者雇用率の推移（％）

数値：築館公共職業安定所 提供

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと      ２０２３年 夏号（第３５号）

令和 4年度 あしすと利用実績

＊登録者数／303 名

(在職 144 名、求職 153名)

＊実  習／25 件

＊就  職／26 件

昨年度に引き続き、見学・実習・就職の受入れ

の際は多くの企業や支援機関等にご協力を頂

き、ありがとうございました。就職された皆様

の今後のご活躍を応援しています。

地域の皆さまはじめ、関係いただく皆さまからのご支援を賜り、当センターも事業開始より１４年

目を迎えることができました。心より感謝申し上げます。

 さて、今年度は段階的な障害者雇用率の引き上げが発表されたことと併せ、新型コロナウイルス感

染症も５類感染症へ移行されたことより、障害者雇用のさらなる加速が見込まれますが「急がば回れ」

とのことわざの通り、多少は時間を要しても結果的に希望された目標が最善のカタチで達成できるよ

う、正確な情報収集を行い、ご相談いただく方にとって選択・決定しやすい支援を心がけて参ります。

 新年度がスタートしてから 2 ヵ月を経過いたしましたが、引き続き変わらないご支援、ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。

『もにす』認定とは

障害者の雇用の促進及び雇用の安定に関する

取組の実施状況などが優良な中小事業主を厚

生労働大臣が認定する制度であり、令和４年度

栗原市で初めて㈱大場製作所様が認定を受け

ました。

㈱大場製作所 様 が認定を受けました！

R1 R2 R3 R4

全国 2.11 2.15 2.2 2.25

宮城県 2.11 2.17 2.21 2.21

築館所 2.3 2.14 2.12 2.26

2.11
2.15

2.2

2.25

2.11

2.17
2.21

2.21

2.3

2.14 2.12

2.26

2

2.05

2.1

2.15

2.2

2.25

2.3

2.35

特定非営利活動法人 栗原市障害者就労支援センター

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと

〒987-2252 宮城県栗原市築館薬師４丁目 4-17

電話番号／0228-24-9188 ＦＡＸ番号／0228-25-4020

メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp           ホームページ

◎相談受付時間 平日 9時～17時まで（土日祝日はお休み）

長谷川新聞店 様

令和５年３月に長谷川新聞店様で職場実習を受入

れて頂きました！一度も就労経験がない方が、どの

くらい働くスキルを持っているのかを本人や支援者

が認識するために実習を行って頂きました。

掃除から始まり、判子押しや折込チラシの準備、教

科書販売の補助、古紙の運搬等初めての経験であり

ながらも意欲的に取り組んでいました。

☆代表取締役 長谷川様より☆

当初、３～４日間での受入れ予定でスタートしまし

たが、こちらの希望と本人のやる気が合致し、結果

的に１か月程働いてもらうことになりました。

手探りで始め、最初はぎこちなさもありましたが出

来ることが増え、それを誉めると本人の表情が明る

くなり、自信を積み重ねていることを感じました。

それを間近で見ていて、人の成長・可能性を逆に教

えて頂いた所もあります。

次のステージでもより羽ばたいて行って下さい。

(株)二上 様

当法人の役員でもある(株)二上様にご協力を頂

き、令和 5年 4月の３日間に渡ってご登録者様の

職場実習を受入れて頂きました。普段はなかなか実

現できない食品加工業種の企業様でしたが、細やか

なお仕事の切り出しとご配慮を頂き、実習が実現し

ました。

☆(株)二上 渡邉様より☆

今回の職場実習では製造ラインの中からご本人に合

った作業を切り出し、実習を行って頂きました。お

客様のお口に入る製品を作るという責任のある仕事

に対し、意欲的にまっすぐ取り組まれておりまし

た。弊社での実習体験を通し活躍の場の発見や目標

への挑戦のお手伝いになればと思います。

・会社内のルールや作業の

注意点の説明を受けました。

・丁寧にご指導頂き、ご本

人もお漬物の商品 荷姿

の整え体験実習にチャレ

ンジされました。

作業実習

実習前のガイダンス

新聞折込

mailto:メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp

      在職者セミナー

８月２７日（日）皆さんの悩みや疑問を話し合ったり、考えたりしようというテーマでセミナーを行い

ました。まずは、初めてお会いする方も居ることから、緊張を解きほぐすためミニゲームを行いまし

た。皆さん、気合を入れてゲームに参加されていました。グループワークは２～３名の少人数で行い、

思い思いに話されていました。障害者雇用で働いている方々がその経験から来る感情を共有するこ

とで、支援だけでは得られない安心感や自己肯定感を得られるきっかけとなればと思い企画しまし

た。内容を一部ご紹介いたします。

ちょっと難しいかも・・・

      求職者セミナー

７月２１日(金)市内の就労系福祉サービス事業所に通所される方を対象にセミナーを開催しまし

た。会場は、高清水地区にある「ふくし工房かつらっぱ」です。セミナーでは、“働き続けるヒントを知ろ

う！”というテーマで、講師の鎌田菜摘様（特別養護老人ホーム愛光園）より、働くまでの経過や現在

の仕事の様子などをお話いただきました。介護の仕事を目指した理由や就労移行支援サービスを利

用した時のお話は、参加者にとってもお手本となる内容で、皆さん真剣に話を聞いていました。

あしすと通信
くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと       ２０２３年秋号（第３６号）

～登録者のみなさんにご報告～

旅行や電車に乗ってリ

フレッシュしています。

推しのコンサートにも

行きます。etc..

☆ミニゲームの様子☆ ～グループワークの様子～

講師の鎌田様です。

笑顔で発表してい

ただきました。

「参考になりまし

た」、「今後に活かした

い」などの感想があり

ました。

特定非営利活動法人 栗原市障害者就労支援センター

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと

〒987-2252 宮城県栗原市築館薬師４丁目 4-17

電話番号／0228-24-9188 ＦＡＸ番号／0228-25-4020

メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp           ホームページ

◎相談受付時間 平日９時～１７時まで（土日祝日はお休み）要予約

～職場体験実習のご紹介～

有限会社 千田クリーニング 様

令和５年７月に有限会社 千田クリーニング様にて職場実習を受け入れて頂きました！

千田クリーニング様では主に車のシートカバーの縫製やプリント加工等を行っています。

まずはミシンに慣れるところから教わりましたが、糸の掛け方、下糸の通し方、

針に糸を通すのも一苦労でした。

端切れを真っ直ぐに縫う練習から始まり、徐々にコツを掴んでいました。

4日間の実習でしたが、最終日には沢山のシートを縫うところまで上達していました！

ご担当者様のご指導の仕方やご本人様のやる気もあり、

未経験の作業でも“出来る“ということを確認できた実習となりました！

◎工場長 及川様より

お世話になっております。これまでに数名、実習生を受け入れて来ましたが、

今回は縫製の経験がまったく無い状態の方がミシンでの作業を希望でしたので最初は不安でした。

しかしやってみると、たった４日間という短い期間の中でみるみる上達していく事に驚きました。

やはり、興味とやる気を持って行動すると何でも出来るのだと実感いたしました。

これからもどんどん挑戦して頑張って頂きたいと思います。ありがとうございました。

令和 5年 10月 19日栗原市若柳総合文化センター

（ドリームパル）を会場に「令和 5年度栗原市障がい者

就労セミナー」が開催されました。『個性を尊重した働き

方を目指して ～働くこと、認められることの嬉しさとは

～ 』をテーマに株式会社アイエーオートバックス（仙台

市）の藤沼 紀行 氏より基調講演をいただきました。個々

の適正に合わせた作業環境を整えることはもちろん、働く

同僚として助けられているという感謝の想いが大切である

ことをご説明いただきました。

シンポジウムにおいては地元企業で働く方と福祉サービ

スで働く方からの実践発表がありました。

平日の開催でありましたが多くの皆様にご参加いただ

き、地域の障害者就労について知っていただけた良い機会

であったと感じております。

令和 5年度 栗原市障がい者就労セミナー

mailto:メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp

	34あしすと通信 (1)
	35★あしすと通信
	36あしすと通信 (2)
	37あしすと通信 (3)